یکی دیگر از نخستین مترجمین و شارحین مثنوی، شیخ معین الدین بن مصطفی می باشد که وی در عین حال از نخستین شاعران مولویه که پس از مولانا پرورش یافته اند، به شمار می آید و به "معینی" تخلص داشته است. "معینی"، جلد اول مثنوی را بنام «معنوی مرادیه» در دو جلد به شکل شعر در همان وزن مثنوی مولانا ترجمه و شرح کرده، آن را در سال 840 هجری/1436 میلادی به پایان رسانیده و به سلطان عثمانی "مراد دوم" تقدیم کرده است.⁴ این اثر، از لحاظ ترجمه و شرح بسیار عالی می باشد و با زبانی ساده تألیف شده است.

* Doç. Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi.

¹ شماره ابیات مثنوی در نسخه های خطی مختلف می باشد و بین 25585 تا 26660 است.

در بسیاری از منابع نوشته شده است که «سودی بوسنوی» هم مثنوی را به ترکی شرح کرده است. ولی در تمام کانالوگ های آثار حطی به هیچگونه ثبتی از این اثر بر خورد نشده است. «سودی» در ضمن، اثری نام «رساله مشکلات و اصطلاحات مثنوی» تألیف کرده است. «مصطفی شمعی أفندی» هم بین سالهای 1001-995 هجری/1587-1592 میلادی یک شرح کامل بر مثنوی به ترکی تألیف کرده است.⁸ این شرح، از شرح های قبل شهرت بیشتری پیدا کرده است.

اسماعیل رُسوخی أفروی، در کتاب «مجموعه اللطائف و معموره المعارف» خود تمام مثنوی را شرح کرده است.⁹ در میان شرح های ترکی، این شرح، رغبت و قبول بیشتری پیدا کرده است.